



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO NORDESTE
7ª RM – 10ª Bda Inf Mtz
72º BATALHÃO DE INFANTARIA DE CAATINGA

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

72º Batalhão de Infantaria de Caatinga

UASG - 160183

REFERENTE AO EMPENHO Nº 2025NE20 E A ORDEM DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 41

O 72º Batalhão de Infantaria Caatinga, com sede na Av. Cardoso de Sá, s/nº, na cidade de Petrolina-PE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 09.533.402/0001-26, Atesta para os devidos fins que a empresa **COMERCIAL RIO LONTRA**, inscrita no CNPJ nº 48.926.352/0001-07 sediada na Rua Um, 26, Cs B, Cajueiro Seco, Jaboatão dos Guararapes/PE, forneceu de maneira satisfatória o item descrito abaixo, conforme NF nº 000.000.214, de 01/07/2025

- NF 000.000.214:

ESPECIFICAÇÃO DOS BENS/SERVIÇOS E VOLUMES ESTIMADOS						
SINAPI	DESCRIÇÃO DO BEM OU SERVIÇO	UND	VALOR TABELA	V. DESCONTO 36,90%	QDE.VOL	VALOR TOTAL R\$
9869	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - VARA DE 6M	M	7,83	R\$ 4,94	3192	R\$ 15.770,81
9869	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - VARA DE 6M	M	7,83	R\$ 4,94	2880	R\$ 14.229,30
9868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) - VARA DE 6M	M	3,63	R\$ 2,29	1170	R\$ 2.679,92
9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	13,13	R\$ 8,29	720	R\$ 5.965,22
20065	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	34,32	R\$ 21,66	300	R\$ 6.496,78
9838	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	9,47	R\$ 5,98	600	R\$ 3.585,34
1923	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 32	UND	3,9	R\$ 2,46	120	R\$ 295,31

	MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL					
1930	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	8,11	R\$ 5,12	90	R\$ 460,57
1927	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	2,14	R\$ 1,35	100	R\$ 135,03
109	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA	UND	3,24	R\$ 2,04	40	R\$ 81,78
9895	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	11,76	R\$ 7,42	10	R\$ 74,21
812	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 40 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	1,84	R\$ 1,16	200	R\$ 232,21
99	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UND	22,92	R\$ 14,46	80	R\$ 1.157,00
96	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	UND	10,77	R\$ 6,80	100	R\$ 679,59
97	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA	UND	16,2	R\$ 10,22	80	R\$ 817,78
11677	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 50 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UND	57,54	R\$ 36,31	80	R\$ 2.904,62
11675	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UND	41,66	R\$ 26,29	90	R\$ 2.365,87
111	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA	UND	7,36	R\$ 4,64	100	R\$ 464,42
108	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	UND	1,56	R\$ 0,98	60	R\$ 59,06

7142	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	8,43	R\$ 5,32	200	R\$ 1.063,87
1959	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 50 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	11,4	R\$ 7,19	50	R\$ 359,67
1957	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 32 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	5,64	R\$ 3,56	100	R\$ 355,88
820	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 50 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	4,99	R\$ 3,15	150	R\$ 472,30
10410	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 1", 400 PSI, TAMPA DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA	UND	160,65	R\$ 101,37	5	R\$ 506,85
122	ADESIVO PARA PVC 850 GR	UND	57,7	R\$ 36,41	20	R\$ 728,17
3143	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 25 M (L X C)	UND	7,39	R\$ 4,66	50	R\$ 233,15
10422	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	UND	373,28	R\$ 235,54	40	R\$ 9.421,59
39398	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS	UM	208,01	R\$ 131,25	32	R\$ 4.200,14
36791	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA, COM AREJADOR (REF 1195)	UND	147,58	R\$ 93,12	30	R\$ 2.793,69
13416	TORNEIRA METALICA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, SEM BICO, SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4"	UND	88,23	R\$ 55,67	20	R\$ 1.113,46
11696	LAVATORIO / CUBA DE SOBREPOR, OVAL PEQUENA, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *44 X 31* CM (L X C)	UND	166,18	R\$ 104,86	30	R\$ 3.145,79

11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M²	739,62	R\$ 466,70	8	R\$ 3.733,60
4384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UND	35,12	R\$ 22,16	80	R\$ 1.772,86
6024	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1416)	UND	80,17	R\$ 50,59	20	R\$ 1.011,75
377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UND	27,5	R\$ 17,35	50	R\$ 867,63
299	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UND	4,69	R\$ 2,96	100	R\$ 295,94
11681	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 CM	UND	5,83	R\$ 3,68	100	R\$ 367,87
6138	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UND	8,72	R\$ 5,50	80	R\$ 440,19
44945	SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO , UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO	UND	7,65	R\$ 4,83	50	R\$ 241,36
7608	Chuveiro plástico, HERC 2011 ou similar	UND	9,27	R\$ 5,85	48	R\$ 280,77
6153	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATORIO 1 ", SEM UNHO E SEM LADRAO	UND	4,5	R\$ 2,84	60	R\$ 170,37
3524	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	7,04	R\$ 4,44	200	R\$ 888,45
7122	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	9,63	R\$ 6,08	200	R\$ 1.215,31

3511	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 75 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	74,62	R\$ 47,09	6	R\$ 282,51
829	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 32 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	0,83	R\$ 0,52	120	R\$ 62,85
108	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	UN	1,56	R\$ 0,98	120	R\$ 118,12
6019	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 " (REF 1509)	UN	54,99	R\$ 34,70	20	R\$ 693,97
7139	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	1,05	R\$ 0,66	200	R\$ 132,51
65	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	UN	0,78	R\$ 0,49	200	R\$ 98,44
3856	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,6	R\$ 1,01	200	R\$ 201,92
1370	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2 "	UN	135,49	R\$ 85,49	20	R\$ 1.709,88
798	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL 3/4" X 1/2"	UN	1,03	R\$ 0,65	25	R\$ 16,25
10426	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUMA, DIMENSOES *54 X 44* CM (L X C)	UND	178,22	R\$ 112,46	25	R\$ 2.811,42
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	26,52	R\$ 16,73	40	R\$ 669,36
11712	CAIXA SIFONADA PVC 7 ENTRADAS COM RALO E GRELHA ANTI INSETO 15X15CM	UND	33,9	R\$ 21,39	20	R\$ 427,82
36790	TANQUE DUPLO EM MARMORE SINTETICO COM CUBA LISA E ESFREGADOR 110X60 CM	UND	313,09	R\$ 197,56	6	R\$ 1.185,36
7602	TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, COM BICO PLASTICO, CANO CURTO, AREA EXTERNA, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4" (REF 1128)	UND	48,18	R\$ 30,40	12	R\$ 364,82

38123	SELANTE TIPO VEDA CALHA PARA METAL E FIBROCIMENTO	KG	66,76	R\$ 42,13	40	R\$ 1.685,02
38021	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	19,15	R\$ 12,08	30	R\$ 362,51
3847	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	24,96	R\$ 15,75	20	R\$ 315,00
3873	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	10,79	R\$ 6,81	53	R\$ 360,85
37460	MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA, PVC COM REFORCO, PRESSAO DE TRABALHO (PT) 250 LBS/POL2, DE 1" X *3,4* MM	M	14,19	R\$ 8,95	200	R\$ 1.790,78
10432	MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, DE LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS	UND	347,69	R\$ 219,39	5	R\$ 1.096,96
11868	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIESTER REFORCADO COM FIBRA DE VIDRO, 1000 LITROS, COM TAMPA	UND	534,97	R\$ 337,57	6	R\$ 2.025,40
37106	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIESTER REFORCADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS, COM TAMPA	UND	4121,07	R\$ 2.600,40	4	R\$ 10.401,58
35277	CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MINIMO 300 MM, DIAMETRO DE SAIDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA E CESTO	UND	286,19	R\$ 180,59	10	R\$ 1.805,86
VALOR ESTIMADO DA OFB						R\$ 122.754,64

Valor: 122.754,18 (Cento e vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e dezoito centavos.)

Valor Total da Nota: 122.754,18

O fornecimento refere-se a nota de empenho nº 2025NE20 e da ordem de fornecimento de bens N° 41,

deste órgão.

Declaro, ainda, que os compromissos assumidos foram cumpridos integralmente, entregando o material dentro do prazo estabelecido e em conformidade com as especificações técnicas exigidas, garantindo a qualidade e a integralidade do produto fornecido, nada constando em nossos registros, até a presente data, que possa desaboná-la.

Petrolina-PE, 24 de julho de 2025

Assinatura do responsável
Identificação